平成３１年４月５日

我孫子市立根戸小学校保護者 様

我孫子市立根戸小学校

校 長  野 口  恵 一

根戸小学校職員の働き方改革について

 日頃より、本校の教育活動にご支援、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、「我孫子市立小中学校職員の働き方改革プラン」に従い、学校職員の多忙化・長時

間勤務の解消を図り、職員が心身ともに健康でゆとりをもって子ども達と向き合える時間

を確保し、充実した教育活動に従事できるよう業務改善の取組を進めています。

保護者の皆様方には、学校職員の現状をご理解いただき、ご協力をよろしくお願いいた

します。

記

我孫子市立根戸小学校職員の働き方改革の方針について

    Ⅱ 業務の改善と削減の推進

１．職員の勤務時間

   8:00～16:30

２．ノー残業デー実施

原則として水曜日に実施します。

３．夏季・冬季学校閉庁期間の拡大

    長期休業期間に職員が連続 7日以上の休暇を取得できる環境をつくります。

４．電話対応時間

（１）平日（土・日曜日、休日、振替休業日等を除く）は、7:00～18:00

      ※ノー残業デーや職員研修会等のために電話対応できない場合もあります。

（２）夏季・冬季・年度末休業期間は、8:00-16:30

    ※（１）と（２）以外の時間における児童の生命安全に関わる重大事態時には、

[ 目的 ]
  学校教育の質の向上を目指し、学校職員が心身ともに健康でゆとりを持ち
 子ども達と向き合える環境を整備する。

市役所へ連絡をお願いします。

   我孫子市役所 ０４－７１８５－１１１１（代表）

※令和元年 6 月 1 日から（１）と（２）以外の時間は、音声による電話対応と

なります。

５．通知票の記載内容の精選

   市内１３小学校の校長により、通知票記述内容の精選を行いました。

（１）総合所見は５０～６０字とします。

（２）英語・英語活動、総合的な学習の時間、道徳については、３学期のみの記載としま

す。

 ６．家庭訪問について

   原則として家庭訪問は実施しません。４月下旬に個人面談を希望制で実施します。

    Ⅲ 学校を支える人員体制の整備

    学校支援地域本部及び保護者、地域の方へ積極的に協力を要請します。

Ⅳ 我孫子市「部活動の在り方に関するガイドライン」

   各部活動の特性や大会、コンクール等の日程を考慮し実施します。また、月ごとに

練習予定日を連絡します。

１．部活動の休養日および活動時間の設定

（１）平日

①月曜日を休養日とします。

②月曜日が休日・振替休業日の場合には、その翌日の朝の活動を休みとします。

③活動時間は、原則として２時間程度とします。

（２）土・日曜日、休日、振替休業日

①原則として活動しません

②大会、コンクール等に参加した場合や練習を実施した場合には、原則として

 その翌週等の平日に２日以上の休養日を設定します。

③活動時間は、原則として３時間程度とします。

（３）長期休業期間

終日の活動場合には、休息を１時間以上設定します。

（４）その他

    大会、コンクール等の２週間前からは、活動日時を変更する場合もあります。